
 

COMUNE DI VALTORTA 
Provincia di Bergamo 

----------- 

 
 

COPIA 

Numero 7 Del 25-01-2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
OGGETTO: Approvazione Piano delle risorse e degli obiettivi (Piano delle performance) per il 
triennio 2023-2025. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno venticinque del mese di gennaio alle ore 18:41 nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Regazzoni Antonio Sindaco Presente 

Regazzoni Stefano Assessore Presente 

Regazzoni Luciano Assessore Presente 

 
PRESENTI:    3 - ASSENTI:    0 
 
Partecipa in videoconferenza, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Vincenzo De 
Filippis. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Antonio Regazzoni, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 169, comma 1, del citato D.lgs. n. 267/2000, l’organo esecutivo definisce il 
Piano esecutivo di gestione PEG, a cui è allegato il Piano dettagliato degli obiettivi da 
affidare ai Responsabili dei servizi; 

- ai sensi dell’art. 169, comma 3, del T.U.E.L., il Comune di Valtorta, che conta una 
popolazione inferiore ai 15 mila abitanti, non è tenuto alla redazione del Piano Esecutivo di 
Gestione ma che risulta opportuno avvalersi della facoltà di dotarsi di un Piano Risorse ed 
Obiettivi/Piano delle Performance ritenendolo indispensabile per la gestione economico 
finanziaria e per la corretta attuazione dei principi di separazione delle competenze introdotti 
dal D.lgs. 165/2000; 

- l’art. 3 del D.lgs. 150/2009, così come modificato dal D.lgs. 74/2017, prevede espressamente 
che le pubbliche amministrazioni debbano adottare, nel rispetto delle disposizioni contenute 
nel citato Decreto, metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e premiare la performance 
individuale e organizzativa, secondo criteri strettamente connessi al soddisfacimento 
dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

- il successivo art. 4 definisce il ciclo di gestione della performance, individuando nel piano 
delle performance il documento triennale “di guida e unione” e definisce il ciclo di gestione 
della performance; 

 

CONSIDERATO che il Piano delle performance rappresenta lo strumento che deve consentire 
l'attuazione dei programmi approvati dall'organo consiliare in sede di bilancio ed il contenuto del 
piano di gestione deve essere riferito alla struttura organizzativa dell’Ente nelle sue articolazioni in 
servizi quindi, per la semplicità della struttura, deve assicurare una gestione estremamente agevole 
e flessibile;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 28/12/2022 avente ad oggetto: 
“Presa atto nota aggiornamento D.U.P.S. - Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 
2023-2025 e bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023”; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/00; 

 
DELIBERA 

1. DI FARE integralmente proprie le premesse di cui al presente atto, e sulla base delle stesse: 

2. DI APPROVARE il Piano delle Performance 2023-2025, rappresentato dal documento allegato alla 
presente deliberazione sotto la lettera A), per farne parte integrante e sostanziale; 

3. DI CONFERIRE al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata 
eseguibilità, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 e ss.mm.ii. 



Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Valtorta, 25-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Antonio Regazzoni 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Valtorta, 25-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Antonio Regazzoni 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Antonio Regazzoni F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 
seguente deliberazione è stata pubblicata il giorno 27-01-2023 nel sito informatico di questo Comune 

(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009) ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì 27-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, inoltre: 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25-01-2023 perché: 

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

Addì 27-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Addì 27-01-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Vincenzo De Filippis 

 


